Дело № 1-242/2025

89RS0004-01-2025-003150-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 08 августа 2025 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Носовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Закировой И.З.,

с участием государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО6,

подсудимого ФИО7, 

защитника - адвоката Шевцова О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО7, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 22.06.2016 Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 186 УК РФ к 5 годам лишения свободы; освобожден условно-досрочно 10.10.2017 на основании постановления Советского районного суда г. Красноярска от 28.09.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Согласно ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. В соответствии со ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с настоящей Конституцией.

В силу ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» потребитель имеет право на то, чтобы услуга при обычных условиях ее использования была безопасна для жизни, здоровья потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность услуги для жизни и здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Если на услуги законом или в установленном им порядке установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья потребителя, соответствие услуг указанным требованиям подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иными правовыми актами.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 2, ст. 7 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ, охрана здоровья граждан - система мер политического, экономического, правового, социального, научного, медицинского, в том числе санитарно-противоэпидемического (профилактического), характера, осуществляемых органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, их должностными лицами и иными лицами, гражданами в целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления физического и психического здоровья каждого человека, поддержания его долголетней активной жизни, предоставления ему медицинской помощи; государство признает охрану здоровья детей как одно из важнейших и необходимых условий физического и психического развития детей; дети независимо от их семейного и социального благополучия подлежат особой охране, включая заботу об их здоровье и надлежащую правовую защиту в сфере охраны здоровья; медицинские организации, общественные объединения и иные организации обязаны признавать и соблюдать права детей в сфере охраны здоровья. 

Согласно ст. 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» целями государственной политики в интересах детей является защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие; государственная политика в интересах детей является приоритетной и основана на принципах ответственности юридических лиц, должностных лиц, граждан за нарушение прав и законных интересов ребенка, причинение ему вреда.

В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» охрана здоровья обучающихся включает в себя, среди прочего, обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Согласно ч. 13 ст. 30 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» для обеспечения защиты от несанкционированного вторжения в здания и сооружения необходимо в зданиях с большим количеством посетителей (зрителей), а также в зданиях образовательных, медицинских, банковских организаций, на объектах транспортной инфраструктуры должны быть предусмотрены меры, направленные на уменьшение возможности криминальных проявлений и их последствий, а также в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях в зданиях и сооружениях должны быть устроены системы телевизионного наблюдения, системы сигнализации и другие системы, направленные на обеспечение защиты от угроз террористического характера и несанкционированного вторжения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов» (далее – постановление Правительства № 1006) установлены обязательные для исполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности указанных объектов.

В соответствии со ст. 18 постановления Правительства № 1006 воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты достигается путем разработки и реализации комплекса мер по предупреждению, выявлению, и устранению причин неправомерного проникновения на объекты; организации и обеспечению пропускного и внутриобъектового режима; своевременности предупреждения, выявления, пресечения действий лиц, направленных на совершение террористического акта; обеспечению охраны территории и оснащению объектов инженерно-техническими средствами.

Антитеррористическая защищенность объектов обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты, на выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) пропускного и внутриобъектового режимов (п. «а», «б» ст. 17 Постановления Правительства № 1006).

Воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) достигается посредством разработки и реализации комплекса мер по предупреждению, выявлению и устранению причин неправомерного проникновения на объекты (территории), локализации и нейтрализации последствий их проявления; организации и обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов, контроля их функционирования (п. «а», «б» ст. 18 постановления Правительства № 1006).

В силу требований п.п. «а», «г» ст. 19 постановления Правительства № 1006 для выявления потенциальных нарушителей на объектах необходимо неукоснительное соблюдение пропускного и внутриобъектового режима, исключение бесконтрольного пребывания посторонних лиц.

Пунктом 26 постановления Правительства № 1006 установлено, что в целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий), отнесенных ко второй категории опасности (в частности, МБОУ «СШ № 

<

суммы изъяты>»), осуществляется обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов; обеспечение охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций.

Законом Российской Федерации от 11.03.1992 №2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон № 2487) частная охранная деятельность определяется как оказание на возмездной договорной основе услуг физическим и юридическим лицам имеющими специальное разрешение (лицензию), полученную в соответствии с настоящим Законом, организациями и индивидуальными предпринимателями в целях защиты законных прав и интересов своих клиентов.

Согласно ст. 1.1 Закона № 2487-1 частная охранная организация - организация, специально учрежденная для оказания охранных услуг, зарегистрированная в установленном законом порядке и имеющая лицензию на осуществление частной охранной деятельности (п. 1); частный охранник - гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцати лет, прошедший профессиональное обучение для работы в качестве частного охранника, сдавший квалификационный экзамен, получивший в установленном настоящим Законом порядке удостоверение частного охранника и работающий по трудовому договору с охранной организацией (п. 2); удостоверение частного охранника - документ, дающий право частному охраннику работать по трудовому договору с охранной организацией на должности, связанной непосредственно с оказанием охранных услуг (п. 3); объекты охраны - недвижимые вещи (включая здания, строения, сооружения) (п. 5); внутриобъектовый режим - порядок, устанавливаемый клиентом или заказчиком, не противоречащий законодательству Российской Федерации, доведенный до сведения персонала и посетителей объектов охраны и обеспечиваемый совокупностью мероприятий и правил, выполняемых лицами, находящимися на объектах охраны, в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка и требованиями пожарной безопасности (п. 6); пропускной режим - порядок, устанавливаемый клиентом или заказчиком, не противоречащий законодательству Российской Федерации, доведенный до сведения персонала и посетителей объектов охраны и обеспечиваемый совокупностью мероприятий и правил, исключающих возможность бесконтрольного входа лиц на объекты охраны (п. 7).

В соответствии с ч. 3 ст. 3 Закона № 2487-1 в целях охраны разрешается предоставление следующих видов услуг: защита жизни и здоровья граждан; охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности.

Согласно ч. 5 ст. 3 Закона № 2487-1 физическим лицам, не имеющим правового статуса частного охранника, запрещается оказывать услуги, предусмотренные настоящей статьей.

На основании ст. 11.1 Закона № 2487-1 право на приобретение правового статуса частного охранника предоставляется гражданам, прошедшим профессиональное обучение для работы в качестве частного охранника и сдавшим квалификационный экзамен, и подтверждается удостоверением частного охранника.

В соответствии со ст. 12.1 Закона № 2487-1 частные охранники при обеспечении внутриобъектового и пропускного режимов обязаны: руководствоваться должностной инструкцией частного охранника на объекте охраны; соблюдать конституционные права и свободы человека и гражданина, права и законные интересы физических и юридических лиц; обеспечивать защиту объектов охраны от противоправных посягательств; незамедлительно сообщать руководителю частной охранной организации и в соответствующие правоохранительные органы ставшую им известной информацию о готовящихся либо совершенных преступлениях, а также о действиях, об обстоятельствах, создающих на объектах охраны угрозу безопасности людей.

Согласно ст. 21 Закона № 2487-1 нарушение установленных настоящим Законом требований к осуществлению частной детективной и охранной деятельности, а также условий ее осуществления влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ГОСТ Р 58485-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Обеспечение безопасности образовательных организаций. Оказание охранных услуг на объектах дошкольных, общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций. Общие требования», утвержденного и введенного в действие Приказом Росстандарта от 09.08.2019 № 492-ст, действовавшим на момент 10.10.2024, установлены следующие положения: п. 1.1 – настоящий стандарт устанавливает общие требования к организации охранных услуг на объектах дошкольных, общеобразовательных, профессиональных образовательных организаций независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности; п. 3.3 - начальник охраны (объекта, участка): специалист среднего звена охранной организации, за которым закрепляется зона профессиональной ответственности в виде одного либо нескольких охраняемых объектов, на которой он организует деятельность по обеспечению охраны, подбор и расстановку работников и решение всех вопросов взаимодействия охранной организации с администрацией образовательной организации и правоохранительными органами; Исполнение обязанностей по данной должности может быть возложено на руководителя, заместителей руководителя либо иных должностных лиц охранной организации; п. 3.5 - общеобразовательная организация: Образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования; п. 3.8 - пост охраны: территория либо часть территории охраняемого объекта, включая охранную зону и зону оперативного внимания, располагающуюся внутри периметра забора, ограждения двора образовательной организации, а также прилегающая к периметру территория, на которой могут возникнуть угрозы охраняемым интересам получателя охранной услуги; п. 3.10 - стационарный пост охраны (рабочее место охранника): основная рабочая зона (локальная часть поста охраны), где охранник образовательной организации (работник по обеспечению охраны образовательных организаций) исполняет большую часть своей трудовой функции (технический мониторинг уровня угроз и осуществление пропускного режима), где могут быть расположены индикаторы технических средств охраны и постовая документация; п. 4.2 – охрана объектов образования может осуществляться охранными организациями на основании договоров на оказание охранных услуг с образовательными организациями и техническим заданием на оказание охранных услуг. Охрану объектов образования следует осуществлять путем оказания охранных услуг по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов на объектах образования и по охране имущества образовательной организации; п. 6.1 - пропускной и внутриобъектовый режимы на объектах образования должны обеспечиваться на основании Положения о пропускном и внутриобъектовом режимах охранниками образовательной организации (работниками по обеспечению охраны образовательных организаций) совместно с руководством и персоналом образовательной организации. 

В соответствии с Уставом, утвержденным приказом Департамента образования Администрации города Новый Уренгой от 26.02.2020 

<

суммы изъяты>, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

<

суммы изъяты>» (далее – Учреждение) является образовательной организацией и в своей деятельности руководствуется нормами Конвенции о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

В соответствии с п. 2.1 Устава Учреждение осуществляет свою деятельность в интересах личности, общества, государства, обеспечивает охрану здоровья и создает благоприятные условия для разностороннего развития личности.

Согласно п. 4.4.3 Устава Директор обеспечивает соблюдение законности в деятельности Учреждения, организует обеспечение охраны жизни 

и здоровья обучающихся и работников.

Согласно п. 4.4.4 Устава Директор имеет право передавать часть своих полномочий заместителям, а также руководителям структурных подразделений, в том числе на период своего временного отсутствия.

В силу п. 4.4.9 Устава Директор Учреждения несет ответственность перед Учреждением за жизнь и здоровье обучающихся и работников Учреждения.

Пунктом 5.4 Устава установлено, что обучающиеся имеют право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, охрану жизни и здоровья.

Согласно Уставу ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», утвержденному решением единственного учредителя 

<

суммы изъяты> от 15.11.2021 (далее – Устав), ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» создано для осуществления финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с главой 4 ГК РФ, Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» №14-ФЗ от 08.02.1998 и Законом РФ №2487-1.

В соответствии с п. 2.2 Устава ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» оказывает разрешенные Законом РФ № 2487-1 виды охранных услуг при наличии специального разрешения (лицензии) на данный охранный вид услуги.

Согласно выписки из реестра лицензий на осуществление частной охранной деятельности ООО ЧОП «Кобра» имеет лицензию с регистрационным номером №

<

суммы изъяты> от 09.02.2022 сроком действия до 09.02.2027, в силу которой ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» разрешены виды охранных услуг по защите жизни и здоровья граждан, охране объектов и (или) имущества, а также обеспечению внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности.

Между МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», в лице директора ФИО1 (далее – Заказчик) и ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», в лице генерального директора ФИО5 (далее – Исполнитель), в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 20.12.2023 заключен контракт 

<

суммы изъяты> на оказание охранных услуг (далее– Контракт), действовавший до 31.12.2024 включительно, в соответствии с которым Исполнитель обязуется оказывать охранные услуги по охране имущества, а также обеспечению внутриобъектового и пропускного режима на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности в период с 09.01.2024 по 30.11.2024 включительно. Место оказания охранных услуг – 

<

адрес>. Описанием объекта закупки «Оказание охранных услуг» установлено, что охранные услуги на объекте «МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» по адресу: 

<

адрес> – в рабочие дни оказываются в период с 07 часов 30 минут по 19 часов 30 минут.

Согласно условиям Контракта (п. 2.1.3) Исполнитель обязан оказать услуги Заказчику лично согласно Спецификации и Техническому заданию; предоставить Заказчику в течение одного рабочего дня после заключения Контракта список работников, на которых возложено непосредственное выполнение обязанностей по охране объектов и лиц, указанных в ч. 3 ст. 3 Закона № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», с указанием сведений по каждому работнику, подтверждающих его право замещать указанную должность и исполнять функциональные обязанности в соответствии с Техническим заданием. В случае внесения изменений в состав работников, осуществляющих охрану объекта, Исполнитель направляет в течение одного рабочего дня со дня принятия такого решения Заказчику уточненный список.

По Приложению № 2 к указанному контракту (Техническое задание на оказание охранных услуг), ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» оказывает услуги по охране имущества, а также обеспечению внутриобъектового и пропускного режима на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности. 

В соответствии с приказом 

<

суммы изъяты> от 30.08.2024 директора МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» «Об организации антитеррористической безопасности на объекте МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» сотрудники охранной организации обязаны контролировать входящих в здание сотрудников, посетителей, обучающихся и их родителей (законных представителей) посредством использования металлоискателя и предъявления пропуска.

Положением о пропускном и внутриобъектовом режимах в МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», утвержденным приказом директора МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» 

<

суммы изъяты> от 31.08.2023 (далее – Положение), установлены организационно-правовые ограничения, порядок доступа работников, обучающихся, их родителей (законных представителей), иных посетителей на территорию и в здание МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», правила пребывания и поведения.

Согласно п. 1.3 Положения пропускной режим устанавливается в целях обеспечения прохода обучающихся, работников и посетителей в здания МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», исключающего несанкционированное проникновение граждан и посторонних предметов в здания МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>».

В соответствии с п. 1.4 внутриобъектовый режим устанавливается в целях обеспечения мероприятий и правил, выполняемых лицами, находящимися в зданиях МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» в соответствии с требованиями внутреннего распорядка.

Согласно п. 1.5 Положения непосредственное выполнение пропускного режима возлагается на охранников охранной организации.

На основании п. 1.6 Положения его требования распространяются в полном объеме также на работников обслуживающих организаций, осуществляющих свою деятельность на основании заключенных договоров.

Согласно п. 2.1.1 Положения пропуск работников, обучающихся и посетителей в здание МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» осуществляется через основной вход, оборудованный системой контроля и управления доступом и стационарными металлоискателями.

П. 5.2.1 Положения в МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» запрещено нарушать Правила внутреннего распорядка, применять физическую силу для выяснения отношений, прибегать к запугиванию, приносить в здания с любой целью и использовать любым способом любые виды оружия и боеприпасов, имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов, предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и здоровья ученика и окружающих лиц (воздушные ружья, пистолеты), которые могут быть использованы в качестве огнестрельного оружия.

На основании п. 5.2.2 Положения в целях обеспечения общественной безопасности, предупреждения противоправных действий работники, обучающиеся, их родители (законные представители) и посетители обязаны подчиняться требованиям охраны, действия которых находятся в согласии с настоящим Положением и должностной инструкцией.

Согласно п. 9.2 Положения лицо, нарушающее внутриобъектовый и (или) пропускной режимы, может быть задержано охраной на месте правонарушения и должно быть незамедлительно передано в полицию.

Правилами внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», утвержденными приказом директора МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» 

<

суммы изъяты> от 07.02.2022 установлено, что обучающиеся обязаны выполнять законные требования и распоряжения сотрудников охраны, обучающимся запрещено приносить в школу оружие.

В соответствии с приказом 

<

суммы изъяты> от 31.08.2023 директора МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» непосредственная охрана здания МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» осуществляется на договорной основе с охранным предприятием (п. 1).

Порядок работы поста, обязанности охранника определяются соответствующими инструкциями, согласно приложениям, к договору на оказание охранных услуг (п. 2).

В соответствии с должностной инструкцией сотрудника охраны ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» по охране объекта МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», утвержденной 30.12.2023 генеральным директором ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» ФИО5 и согласованной директором МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» ФИО1 (далее – Должностная инструкция), в ходе исполнения своих обязанностей охранники обеспечивают общественный порядок на охраняемом объекте, внутриобъектовый и пропускной режим на объекте, защищают жизнь и здоровье учащихся, сотрудников и посетителей объекта.

Согласно п. 2.1 Должностной инструкции каждый сотрудник охраны при оказании услуг на объекте охраны (посту охраны) должен иметь, среди прочего, удостоверение частного охранника, подтверждающего его правовой статус; должны обеспечивать пропускной и внутриобъектовый режим на объекте охраны.

На основании п. 2.16 Исполнителем (ООО ЧОП «

<

данные изъяты>») при обнаружении недостатков, препятствующих надлежащей охране и невозможности их немедленного устранения, незамедлительно сообщается Заказчику (МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>»).

В Должностной инструкции закреплено, что охранное предприятие осуществляет пропускной режим через посты; охраннику запрещается пропускать на объект лиц с оружием, боеприпасами; категорически запрещено отсутствие у сотрудника охраны удостоверения частного охранника; допускать лиц на охраняемый объект с нарушением требований, установленных Положением внутриобъектового и пропускного режимов на объекте охраны.

Согласно п. 3.1 Должностной инструкции охранник при обеспечении внутриобъектового и пропускного режимов на объекте охраны обязан обеспечивать защиту объекта охраны от противоправных посягательств. 

ФИО7 в период с 12.12.2023 по 10.10.2024 включительно осуществлял трудовую деятельность в ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» в должности начальника охраны, на основании заключенного с ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» трудового договора 

<

суммы изъяты> от 11.12.2023.

Согласно должностной инструкции начальника охраны объекта, утвержденной генеральным директором ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» 10.03.2023 (далее – Должностная инструкция № 1), ФИО7 как начальник охраны объекта, обязан в своей деятельности руководствоваться нормативными правовыми актами, другими руководящими и методическими материалами, относящимися к вопросам охранной деятельности и организации пропускного режима, настоящей должностной инструкцией; обязан осуществлять подбор персонала для работы на объекте, вести контроль сроков действия удостоверений частного охранника и прохождения периодических проверок сотрудниками охраны, руководить работой подчиненных сотрудников, организовывать замену персонала в случае невозможности выхода на смену кого-либо из охранников, знать специфику охраняемых объектов, структуру и основной функционал Заказчика, контролировать выполнение сотрудниками функциональных обязанностей на постах охраны, постоянно отслеживать оперативную обстановку на объектах охраны, об ее изменении информировать руководство охранного предприятия и Заказчика. Начальник охраны объекта несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих служебных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией.

С Должностной инструкцией № 1 ФИО7 ознакомлен 12.12.2023.

Приказом 

<

суммы изъяты> о/д от 09.09.2024 генерального директора ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» ФИО5 «О выставлении сотрудников охраны на охраняемый объект» на основании Контракта на оказание услуг по физической охране МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» с 07 часов 30 минут 09.09.2024 ФИО3 и ФИО2 (стажер) считаются приступившими к выполнению должностных обязанностей по охране объекта до возникновения иных причин, послуживших поводом для снятия их с поста.

Контроль за исполнением данного приказа возложен на начальника охраны Объектов ФИО7

Приказом 

<

суммы изъяты> от 16.09.2024 ФИО2 принят на работу в ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» на должность охранника с испытательным сроком 3 месяца с момента приема на работу. 

Вместе с тем, осуществляя трудовую деятельность в ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» в качестве стажера по должности «охранник», на момент 10.10.2024 ФИО2 удостоверения частного охранника, подтверждающего данный правовой статус, не имел (10.10.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.16 КоАП РФ).

Согласно графику охраны объекта «МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» на период с 01.10.2024 по 31.10.2024 ФИО2 должен был находиться на посту охраны в указанном учреждении совместно с охранником ФИО3, имеющем правовой статус частного охранника.

В период времени не позднее 07 часов 30 минут до 11 часов 04 минут 10.10.2024, то есть в рабочий день, начальник охраны объекта ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» ФИО7 на время проведения учебных занятий в МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> находясь в неустановленном месте на территории г. Новый Уренгой, имея умысел на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, не предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде совершения несовершеннолетним ФИО4 противоправных действий, а также причинения телесных повреждений несовершеннолетней Потерпевший №1, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, умышленно самоустранился от возложенных на него вышеуказанных должностных обязанностей по обеспечению и выполнению внутриобъектового и пропускного режимов в охраняемом образовательном учреждении, в нарушение вышеуказанных положений локальных актов ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» и вышеуказанных действовавших на момент 10.10.2024 положений законодательства Российской Федерации и Должностной инструкции 

<

суммы изъяты>, будучи обязанным в своей деятельности руководствоваться нормативными правовыми актами, другими руководящими и методическими материалами, относящимися к вопросам охранной деятельности и организации внутриобъектового и пропускного режимов, обязанным знать специфику охраняемого объекта, структуру и основной функционал МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», будучи обязанным осуществлять подбор персонала для работы на объекте, допустил до выполнения и соблюдения пропускного и внутриобъектового режимов в МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» с 07 часов 30 минут 10.10.2024 ФИО2, не имеющего удостоверения и как следствие правового статуса частного охранника, осознавая, что последний не обладает достаточными теоретическими знаниями и практическими навыками надлежащего оказания охранных услуг и при возникновении чрезвычайной ситуации не сможет своевременно выявить и пресечь противоправные действия третьих лиц, не организовав его замену, заведомо осознавая невозможность выхода ФИО2 на смену, что повлекло допущение ФИО2 прохода несовершеннолетнего ФИО4 в образовательную организацию с многозарядным пневматическим газобаллонным пистолетом модели «

<

суммы изъяты> калибра 4, 5 мм не позднее 08 часов 14 минут 10.10.2024, пронос и использование которого запрещено вышеуказанными локальными актами МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», не принятие мер к его задержанию, и тем самым повлекло за собой нарушение установленного в МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>» пропускного и внутриобъектового режимов, в связи с чем, ФИО7 не организовал и не обеспечил надлежащую защиту объекта охраны от противоправных посягательств ФИО4 в образовательной организации, оказав охранные услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, создав тем самым реальную угрозу для жизни и здоровья обучающихся, в том числе несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, их родителей (законных представителей), посетителей и работников МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>». В результате чего в период с 08 часов 14 минут до 11 часов 04 минуты 10.10.2024 несовершеннолетний ФИО4, находясь во время перемены в коридоре третьего этажа МБОУ «СШ 

<

суммы изъяты>», то есть в период нахождения неограниченного круга лиц в указанном помещении, произвел не менее одного выстрела из вышеуказанного многозарядного пневматического газобаллонного пистолета, металлической пулей от которого попал в область левой щеки несовершеннолетней Потерпевший №1, причинив последней физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины в левой щечной области, не причинившей вред здоровью человека (п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н).

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по делу, в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, государственный обвинитель выразил согласие с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Потерпевшая сторона возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке не высказала. 

Судом установлено, что подсудимому существо предъявленного обвинения понятно, он признает себя виновным и согласен со всем объемом предъявленного обвинения, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, в судебном заседании указанное ходатайство ФИО7 поддержал. Характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены, им осознаны. При таких обстоятельствах судом принято решение о проведении судебного заседания и постановлении приговора без судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

По смыслу закона уголовная ответственность по ч. 1 ст. 238 УК РФ наступает при условии, что опасность работ или услуг для жизни или здоровья человека является реальной. О реальной опасности выполняемых (выполненных) работ или оказываемых (оказанных) услуг свидетельствует такое их качество, при котором выполнение работ или оказание услуг в обычных условиях могло привести к тяжким последствиям.

Несмотря на то, что у несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1, установлены телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью, установленное в приговоре совершенное подсудимым деяние привело к созданию реальной угрозы жизни и здоровью потерпевшей и иных лиц, поскольку, исходя из характера травмирующего предмета (многозарядный пневматический газобаллонный пистолет) и локализация повреждения (передняя часть головы), создавало реальную опасность причинения тяжкого вреда здоровью или смерть.

При этом реально опасными для жизни и здоровья потребителей являются не непосредственно услуги, оказываемые охранным предприятием, в котором подсудимый являлся начальником охраны, а нарушение установленных нормативными правовыми актами правил и требований к их предоставлению, соблюдение которых возложено на начальника охраны. Именно в результате необеспечения ФИО7 их соблюдения наступили общественно опасные последствия в виде причинения телесных повреждений несовершеннолетней потерпевшей. 

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО7 по месту жительства и предыдущего отбывания наказания характеризуется в целом положительно (т. 6 л.д. 51, 75-76), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 41, 48).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие 2 малолетних детей у виновного (т. 6 л.д. 22-29, 56).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору от 22.06.2016 за совершение тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии, откуда освободился условно-досрочно 10.10.2017, то отягчающим наказание обстоятельством на основании п. «а» ч. 3 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений (т. 6 л.д. 65-66, 70-74, 78-79, 80-81).

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства совершённого преступления, характер и степень его общественной опасности, а также направленность на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред; данные, характеризующие личность виновного, и его отношение к содеянному, поведение как до, так и после совершения преступления, а также материальное положение, в том числе возможность осуществления трудовой деятельности, получения им заработной платы или иного законного дохода; наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельствами его совершения и наступившими последствиями, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Одновременно судом не установлено оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания без учета правил рецидива. 

С учетом данных о личности подсудимого, исходя из принципа справедливости и гуманизма, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Принимая такое решение, суд исходит не только из необходимости достижения целей исправления подсудимого, но и предупреждения совершения им подобных действий в дальнейшем (ст. 43 УК РФ). 

Однако с учетом тяжести преступления и данных о личности подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд полагает необходимым заменить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, что, по мнению суда, будет соответствовать по настоящему уголовному делу задачам и целям уголовного наказания.

До вступления приговора в законную силу суд избирает ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку к месту отбывания наказания ему надлежит следовать самостоятельно.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек. Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ следует возместить за счёт средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить на принудительные работы сроком 1 год, с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

К месту отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному надлежит следовать самостоятельно.

Разъяснить осужденному порядок исполнения назначенного ему наказания в виде принудительных работ, предусмотренный ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, согласно которому осужденный обязан: после вступления приговора суда в законную силу незамедлительно явиться в УИИ по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания; прибыть к месту отбывания наказания в установленный в предписании территориального органа УИИ срок.

Разъяснить осужденному, что территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденному к принудительным работам предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление. В указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение которого осужденный должен прибыть в исправительный центр.

Осужденный следует в исправительный центр за счет государства самостоятельно, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда осужденных, самостоятельно следующих к месту отбывания принудительных работ, производятся в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

В случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со ст. 397 УПК РФ принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: компакт-диск с 2 видеозаписями, наблюдательное дело ООО ЧОП «

<

данные изъяты>», флеш-карты,- хранить в уголовном деле; пластмассовую прозрачную бутылочку, оснащенную крышкой пластикового исполнения белого цвета, с 63 оцинкованными стальными шариками; картонную коробку «

<

суммы изъяты>» с пустым полимерным пакетом; картонную коробку «

<

суммы изъяты>» с находящимися внутри 7 металлическими газовыми баллонами; полимерным пакетом, внутри которого находятся инструкция по эксплуатации, паспорт товара, руководство по эксплуатации; сферический предмет металлического исполнения красно-коричневого цвета; наплечная сумка черного цвета; пистолет металлического исполнения и магазин с газовыми баллончиками к нему; мобильный телефон марки «iPhone 11 Pro» ФИО4, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа, с подачей жалобы (принесения представления) через Новоуренгойский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать данное ходатайство в возражениях на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий И.А. Носова